
 
 

 

IL RETTORE 

 
DECRETO N. 273 del 15/09/2023 

 
 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210, in particolare l’art. 4; 

Visto il Regolamento di Università Telematica Pegaso in materia di Dottorato di Ricerca approvato 
dal Senato Accademico del 15 marzo 2022 e dal Consiglio di Amministrazione del 28 marzo 2022, 
emanato con decreto del Presidente del CdA n. 2 del 01 aprile 2022; 

Visto il D.M. n. 117 del 02 marzo 2023 che prevede il finanziamento di borse di dottorato di durata 
triennale per la frequenza di percorsi per dottorati innovativi, per l’anno 2023/2024, a valere sul 
PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” – investimento 3.3 “Introduzione di 
dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 
l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”; 

Visto il D.M. n. 118 del 02 marzo 2023 con cui sono state attribuite all’Università Telematica Pegaso 
S.r.l., per l’anno 2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca 
all’Impresa” - Investimento 3.4 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 
innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese” e Investimento 
4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la PA e il patrimonio 
culturale”; 

Considerato che l’obiettivo delle predette misure è aumentare, promuovere e valorizzare l’alta 
formazione e la specializzazione post-laurea, innovando i percorsi di dottorato e promuovendoli 
all'interno delle amministrazioni pubbliche e nel patrimonio culturale e in programmi dedicati alle 
transizioni digitali e ambientali., supportando così queste realtà verso una maggiore digitalizzazione, 
verso la "cultura dell'innovazione" e l'internazionalizzazione, nonché di potenziare i dottorati 
innovativi industriali, per sviluppare le competenze di alto profilo, in modo particolare, nelle aree 
delle tecnologie abilitanti, attraverso l'istituzione di programmi di dottorato dedicati, con il contributo 
e il coinvolgimento delle imprese; 

Visti i Decreti rettorali n. 254, 255 e 256 del 10/08/2023, con i quali è stata indetta la selezione 
comparativa a evidenza pubblica per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca - XXXIX ciclo - 
A.A. 2023/2024, elencati in epigrafe; 

Rilevato che in data 15 settembre, alle ore 23:59 (ora italiana), scade il termine per la presentazione 
delle domande di ammissione ai al concorso dei Corsi di Dottorato in narrativa; 

 

 



 
 

Viste le convenzioni stipulate con le imprese interessate a cofinanziare borse di dottorato, secondo 
quanto previsto dal sopracitato D.M. 117/2023; 

Preso atto che sono pervenute nuove richieste da parte di numerose aziende di cofinanziare borse 
di dottorato; 

Tenuto conto della riserva di eventuali modifiche e integrazioni ai bandi, prevista nei decreti rettorali 
di indizione sopra menzionati;  

Sentiti i Coordinatori dei corsi di Dottorato di Ricerca in parola; 

Per i motivi espressi in premessa; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

Sono prorogati al 20/09/2023, ore 14:00 (ora italiana), i termini di scadenza dei bandi di concorso 
per l’ammissione ai seguenti corsi di Dottorato d Ricerca - XXXIX ciclo – A.A. 2023/2024: 

- “Digital humanities”; 
- “Digital transformation”; 
- “Equity, diversity e inclusion”. 
 

 
ART. 2 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo, sezione “Ricerca/Dottorato”. 
 

 
 

Il Rettore 

   F.to Prof. Pierpaolo Limone



 

 
 


	DECRETO N. 273 del 15/09/2023
	ART. 1
	Sono prorogati al 20/09/2023, ore 14:00 (ora italiana), i termini di scadenza dei bandi di concorso per l’ammissione ai seguenti corsi di Dottorato d Ricerca - XXXIX ciclo – A.A. 2023/2024:
	- “Digital humanities”;
	- “Digital transformation”;
	- “Equity, diversity e inclusion”.
	ART. 2

